

KURJER WARSZAWSKI

D. 9. Września. — Rok 1839.
Poniedziałek.

N^o 238.

Dziś, ŚŚ. Gorgonjusz i Adrjan.
Jutro, Ś. Mikołaj z Tolentynu.

Wczoraj w kościele XX. *Augustjanów* Amatorowie i Artyści grali wielką Mszą *Cherubiego* in F., Graduale *J. Elsnera*, Ofertorium *Djabellęgo* Flet solo. W kościele XX. *Piñarów* pod dyrekcją *J. Krogulskiego* wykonano Mszą *Pernstejnora* Nr 3, na Graduale *Zdrowaś* *M. arja L. Pużet*, na Ofertorium Psalm 132 utworu *Dyrygującego*. — Stroskana Żona wraz z małoletnim Synem po zgonie ś. p. *Benedykta Nalaszewskiego* Sekretarza General: Rządu Gubern: *Mazowiec*; zmarłego onegdaj; zaprasza przyjaciół i kolegów na exportację ciała do domu Nr 580/1 przy ulicy *Nalewki*, na smętarz *Powązkowski* dziś o godz: 5 z południa. — Dla potrzebujących wsparcia *Nadwiślanców*, złożono w Redakcji Kurjera: z magazynu *Fryzjera Krawczyńskiego* zł. 10. Od *L. D.* ze wsi zł. 45. Na ręce *Fr: H. ołowskiego* od *Fel: B.* zł. 50. W dalszym ciągu ogłoszonych inż. przez *JW. Jereńską* *Kurnatowskiego* zbieranych składek, także złożył jeszcze: Od *K. L.* zł. 20, od *E. S.* zł. 20, od *N.* zł. 19 gr. 10, od *L. Po:* zł. 200, od *P. Ty:* zł. 13 gr. 10, od *E. Ty:* zł. 30, od *J. A. Szy:* zł. 300, od *Hr. Ne:* zł. 100, od *Hr. L.* zł. 39, od *R. S. B.* zł. 19 gr. 20, od *Bezimiennego* zł. 20, od *Hr. Bi:* zł. 100, od *O. L.* zł. 6 gr. 20, od *T. G.* zł. 6 gr. 20, od *B. Wy:* zł. 100; razem zł. 995. Od Urzędników Biura Administracji Rząd: *Dochodów Skarbowych* *Tabacznym* w *Kr: Pol:* złożono w kassie Komitetu *nadwiślańskiego* zł. 366. Oprócz ofiarowanych i inż. ogłoszonych na *Zupę Rumforcką* przez *H. S.* zł. 100 z podarunku temu przez przyjaciela oddzielonego, ofiarował także *H. S.* jeszcze zł. 65 z tegoż samego tytułu, na wsparcie zmierzonych powodzią *nadwiślan*. Złożono na ręce Członka Komitetu *nadwiślan:* *Antoniego Hanna:* od *NN.* zł. 10, *J. L.* zł. 100, *K. B.* zł. 3, *S. P.* zł. 5, *J. P.* zł. 6, *J. B.* zł. 10, *A. F.* zł. 10, *W. W.* zł. 5, *P. Ch.* zł. 10; razem zł. 159. Również Członek

Ludwik Pietrusiński złożył zł. 100, ofiarowane przez *Damę* niechęcą być wymienioną. Od *S. W.* z *Krakowskiego Przedmieścia* wygrane w wista, nadesłano zł. 5; a na ręce Członka Komitetu *X. Kanonika Rozwadowskiego* złożono: od *Gu:* zł. 130, i od *G. O.* zł. 50. — Towarzystwo sztucznych ięzdzców pod dyrekcją *Pani Elizy Turnjer* i *P. Salamońskiego*, miało inż. dziś *Warszawę* opuścić; Dyrekcja jego jeszcze jedną reprezentacją poświęciła na korzyść nieszczęśliwych klęską powodzi dotkniętych mieszkańców *Warszawy*. Komitet *Towarzystwa Dobroczynności* składając jej winne podziękowanie, spodziewa się, że *Publiczność* tutejsza zawsze skora do pomocy dla biednych, łącząc zabawę z dobroczynnością, licznem zgromadzeniem zechce zaszczyścić widowisko intro przedstawic się mające. Biletów dostać można w sklepie *ubogich*, oraz u Członków *Towarzystwa*, *Teo:* *ofila Japikowskiego*, *Józefa Kelera* i *Wemmer:* zaś w dniu widowiska od godz: 2ej z poł: w kassie przy *wnijściu*. Kto raczy wyższą za bilety ofiarować cenę, może być pewnym, że *szczodrobliwosć* jego właściwego dojdzie przeznaczenia, gdyż przy sprzedaży i odbieraniu biletów obecni będą Członkowie Komitetu. — *Urząd Muncypalny* *M. Warszawy* onegdaj wczoraj *wiwiadamił* mieszkańców *nadwiślańskich*, aby mieli się na ostrożności, gdyż sztafety z *Zawichostu* doniosły o nowem przybieraniu *Wisty* z *nieślęcharym* *pośpiechem*, bo w ciągu godziny wody przybyło 3 stopy. Jakoż i pod *Warszawą* wczoraj woda znowu zaczęła przybierać, a dziś rano przy *moście* była jej wysokość stop 11 cali 6. Tenże *Urząd* zawiadania tych mieszkańców *nadwiślańskich* którzyby z *otworzonych* bezpłatnie przez *Rząd* za pośrednictwem *Towarzystwa Dobroczynności* z *Sal* *Przytułku* w *Koszarach* *Sapieżyńskich* korzystać chcieli, ażeby się tamże przed tym przyborem wody

chroniąc się dalszych jego skutków, przez Opiekunów namienionego Towarzystwa, udali. — Ogród wód mineralnych zamkniętym został aż do przyszłej wiosny; w ciągu bieżącego lata, tak z Warszawy iak i z prowincji w ogóle osób 426 tych wód używało. Przy wczorajszym zamknięciu nie było wiele gości; tak to niestety, sprawdza się zbyt często, co wyrzekł *Krasicki*: „Wszystko to jest zmienne, łaska pańska, gust kobiet, pogody jesienne.” Mimo tego, jesteśmy przekonani, że tylko gęsta mgła i pochmurny poranek, były powodem zmiany chęci. Dam wybierających się do ogrodu, i że łaska Pań naszych razem z pięknymi dajami latu r. 1840: znowu do zakładu tego powróci, w którym nie potrzebując szukać ozdrowienia znacznym kosztem za granicą, doznało polepszenia zdrowia wiele osób. — Do *Rokitna* od rana szło i iechało mnóstwo pobożnego Ludu; najpiękniej czas sprzyjał tej dorocznej pielgrzymce. — W Warszawie wielu zajmuje się czynnie zbieraniem składek i pomnażaniem ofiar na korzyść nieszczęśliwych nadwiślan, a w tej okolicy dziś tak iak i zwykle, nie zawiodła hojność i szcudrobliwosć Warszawian. — Xiążę *Michał Radziwiłł* wyjechał w Gubernję Wołyńską, a Pułko: *Barnett* Konsul Angiel: do Berlina. — Nakładem Aug: Eimm: *Glikberga* Księgarza przy ulicy Miodowej N° 497 pod filarami, wyszedł z druku Tom IIIci i ostatni dzieła p. t. *Poradnik dla gospodyń wiejskich i miejskich*, przez *P. E. Lesniewskiego*. Główniejsze tego tomu materje są: urządzenie mięsiva do użycia i dłuższego przechowania, iako to: solenie mięsa i ryb, wędzenie, urządzenie szynki i t. d., marynowanie i t. d., pieczenie chleba i różnych ciast; przechowanie różnych istot pożywnych i dyetyczne tychże własności; sztuka kucharska z bardzo mnogich, bo z 692 składająca się przepisów i t. d. Z tym tomem kończy się to obszernie i ze wszystkich iakie kiedy w języku polskim w tym przedmiocie wyszły, najzupełniejsze dzieło; nie ma prawie szczegółu *hobiecego gospodarstwa*, dla którego by tu nie było po-

uczenia, rady lub przepisu. 2 pierwsze tomy dały już czytelnikom przekonanie o trafnym pomysle w układzie dzieła i starannem jego dokonaniu, ostatni również zaleca się mnogością przedmiotów i iasnym ich wykładem. Do tego tomu dołączone są ryciny na 16 tablicach do 2ch pierwszych tomów należące. Całe dzieło sprzedaje się ieszcze do dnia 1^o Stycznia 1840: po cenie *prenumeracyjnej*, zł. 24. Po tym terminie cena znacznie podwyższoną zostanie. — Podpisany, ma honor zawiadomić Szanownych Rodziców lub Opiekunów tu w Warszawie lub na prowincji zamieszkałych, iż którzyby sobie życzyli pomieścić Dzieci swoje do Szkół tutejszych publicznych uczęszczające, aby się raczyli zgłosić do podpisanego przy ulicy *Alexandriji* pod N° 2768, który przyjmuje na stancję ze stołem *Verbes*. — *Grzyb nadzwyczaj duży*, bo 17 cali średnicy mający, mogą Amatorowie o sobliwości naturalnych widzieć (dopokt się nie zepsunie) w Sklepie Ubogich od dziś, za dowolną opłatą kilku groszy, na dośnód *Sali Ochrony dla małych dzieci*. — *Wiersz Straszliwa noc nadwiślańska w czasie wezbrania Wisły* dnia 29^o Sierp: 1839; napisany przez *Winc: Potątkiewicza*, znajduje się w sklepie *Giechanowskiego* i innych składach, do nabycia za gr. 15. — Znaczny transport *Płócien wiewowych*, kopynych *hollenderskich*, bielizny stołowej wszelkiej, batysty, chustek do nosa płóciennych, oraz batystowych z najcenniejszych fabryk zagranicznych, nadszedł do składu podpisanych przy ulicy Miodowej Nr. 481 na przeciw muru *OO: Kapucynów*. Wszystkie powyższe towary sprzedawane bywają po cenach stałych fabrycznych z tem iak zawsze zaręczeniem, iż gdyby najniższa część bawelny w takowych okazała się, lub iakiekolwiek uszkodzenie dostrzeżonem zostało, kupującemu natychmiast pieniądze zwrócone będą, lub inny towar odmieniony zostanie, w pierwszym zaś wypadku, nawet koszt uszycia bielizny powrócony będzie. *Grabowski, Janikowski i Rykowski*. — Ad: *Gradenwitz* Agent Towarzystwa ogniowego Królestwa Polskiego, ul.

honor donieść Prześw. Publiczności, iż wróciwszy z zagranicy, zajmuję się iak dawniej, ułatwianiem interesów assekuracyjnych dla obywateli przy Towarzystwie ogniowem krajowem; umieszka przy ulicy Długiej pod Nrem 575 w domu W. Neumana, wprost ulicy Nalewki. — Onegdaj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Aniele opiekuńczym* JPanna Meier, JPP. Komorowski, Karasiński i JPanna Daszkiewicz; wczoraj w Wielkim, po 3cim akcie *Roberta* JPanna Gwozddecka, po ukończeniu JP. Markowski, JPani Rywacka, JPanna Marija Turowska; w Rozmaitości po *Mirandolinie* JPanna Daszkiewicz, JPP. Kudlicz, Jasiński; po *Kwakrze* JPanna Daszkiewicz 3-kroć, JP. Komorowski 2-kroć, i JP. Jasiński.

Z Płocka 22 Sierp: (3 Wrześ.). — Woda na Wiśle pod miastem Płockiem, równie iak w innych miejscach, przed kilkimi dniami nagle wzbrawszy do wysokości stóp 18 cali 4 nad zwyczajny stan rzeki, teraz już zniżyć się począta i opadła tak dalece, że most, który ostrożności na nieiaki czas rozebrać radziła, teraz znowu po kilkodniowej przerwie postawiony został, a od dnia dzisiejszego związek miasta z lewym brzegiem Wisły już jest przywrócony, który wszakże w braku mostu statkami przewozowemi był ułatwiony. Z powodu tak znacznej i nadspodziewanej powodzi, miasto Płock i jego okolice iako wysokie lądy i górzyste położenie mające, najmniej ucierpieć mogły, lecz na drugiej stronie wisły wprost miasta leżą na płaszczyźnie z Wisie znacznej wielkości, Radziwiz i Poptacin zwane, które prawie całkowicie ze stodołami i innymi budowłami wodą zalane zostały i nieiako wydają się pływające; wprawdzie mieszkańcy tych wioszek przyzwyczajeni do podobnych, acz mniej straszliwych wypadków, nietylko sami wczesniej przed powodzią wynieśli się do miejsc górzystych i więcej oddalonych, ale nawet dobytek swój z sobą wprowadzić zdobili, jednakże popadli oni dotkliwemu nieszczęściu i niepowetowane ponieśli straty, gdy wszystkie ogrody wa-

rzywne, wszystkie łązyny a miejscami i oziminy, niemniej siano w stogach i zboże już w stodołach nagromadzone wodą im zalała, zniszczywszy biednemu rolnikowi w jednym momencie całą nadzieję i nieiaka pewność zaopatrzenia się w te artykuły na nadchodzącą zimę i na czas dalszy, póki da BÓG z przyszlą wiosną w nowych i świeżych płonach pociechy ujrzeć mu się niewydarzy.

Pod wsią *Deszkowice*, która należy do dóbr JW^o Hrabi Ordynata *Zamojskiego*, leżąca o 2 mile od twierdzy *Zamościa*, Wieszniak wykopał znaczny zbiór monety starożytnej srebrnej; nie mając wyobrażenia o wartości tego skarbu, sprzedał półgarca pewnemu Izraeliczie; maleńka tylko część uratowana została przez JW^o Andrzeja Hrabiego *Zamojskiego*; zwręzła co Izraelita zrobić, nie wiemy.

Z *Petersburga*. — 15 Sierpnia o 1ej godzinie po południu, N. CESARZ Jmć z J. C. W. W. NASTĘPCA-CESARZEWICZEM wyjechał z Carskiego Sioła do Borodino. — W numerze 182 Gazety *Petersburskiej Przeczóły północnej* czytamy: *Stawa Kompozytorów*, piszących nie dla teatru lub dla oddzielnych instrumentów, lecz dla orkiestr ogromnych i takichże chórów, mimo swoje pełne i zastużone pierwszeństwo, nie rozszerza się z taką prędkością iak *stawa Thalberga* i *Ole Bula*! Ledwo to nie jedna z tysiącznych oznak niemości sławy niemieckiej. Przykład tego mamy przed oczami. Od kilku miesięcy bawi u nas w *S. Petersburgu* znany Professor i Kompozytor *Elsner*, Nawczyciel *Szopena*, tudzież wielu innych znakomitych kompozytorów i wirtuozów. Niemcy znają go oddawna z strony doskonałej, a my nie wiemy o jego pobycie w naszej stolicy, i dodajemy o pobycie nader krótkim, gdyż P. *Elsner* zamyśla już ztąd odjechać. Głównym powodem odwiedzin szanownego Profesora, było przedstawienie nowego Oratorjum „*Męki CRRYSTUSA*“, poświęconego naszemu MONARSZE, a nieznanego jeszcze w Rosji i Niemczech. Słyszeliśmy wykonanie niektórych numerów orato-

rjum, nader zachwyciły one grono petersburskich kompozytorów, wirtuozów i amatorów, którzy składali Publiczność Pana *Elsnera*. Na przyszły post, Towarzystwo filharmoniczne pewno nie omieszką zapoznać Publiczność z tem nowem dziełem klasycznym. Przyjemnie, jeśli część wykonania oratorjum *Elsnera* należyć będzie do Rossji. My z naszej strony nie omieszkamy udzielić szczegółów o życiu i płodach 70cio-letniego Professora, który mimo lat podeszłych, zachował całą energję, żywość i wesołość piękniejszych chwil życia.

Ze Lwowa. — Na odbyć się mający Sejm, zjeżdża się już wiele gości: Wzbranie Wiśły, Dunajca, Raby i Uszwicy, zatopiło wszystkie przy tych rzekach położone niziny. Okropne są opisy nadzwyczajnej powodzi w górach *karpackich*.

Anglja. — Królowa gdy iechała odroczyć Parlament, była wszędzie witana z najżywszym zapalem. — P. Robert *Pil* wyjechał na posiedzenie towarzystwa uczonych do *Birminghamu*. — Dzienniki angieli: rozsiały wieść, że *Espartero* odniósł ważne zwycięstwo nad *Maroto*, i że *Don Karol* został pojmany. — Komodor eskadry Stanów Zjed: usiłował pojechać Francuzów z Rzeczpospolitą *Buenos-Ajres*, lecz pośrednictwa jego nie przyjęto. — Na turnieju w pałacu *Eglintun*, spodziewają się około 80,000 widzów, którzy po większej części mają ukazać się w strojach z 15go wieku. Miejsce przeznaczone na gonitwy jest 650 stóp długie i 250 szerokie. Urządzono trybunę dla *Królowej miłości i piękności* (*Ledy Sejmur*); *Królem turniejów* jest *Margrabia Londondety*. Na czele rycerzy, zostaje *Lord Eglintun*. Lance są jednakowej długości, a walczącym kazano tylko celować w tarcze przeciwników. Xiążę *Ludwik Bonaparte* bawi w okolicy *Eglintun*, lecz nie jest wymieniony w liście rycerzy.

Francja. — D. 27 z. m. rodzina Królewska odbyła przejazdkę do *Treportu*. W południe Król przyjmował deputację Towarzystwa ludzkości z *Dieppe*, które ma na celu wspierać nie-

szczęśliwych z rozbitych okrętów. Deputacja, została zaproszoną do królewskiego stołu. — Xięstwo *Orleañski* udali się do *Baiony*, z kąd 30 z. m. przybyli do *Pau*. Xię został z pojazdem wywrócony, ale nie doznał szwanku; szczęściem iż *Xżna* nie znajdowała się w pojeździe. — Monitor ogłosił traktat z *Anglja* względem załatwienia niesnasek między rybakami. — Sławny Doktor *Rulard* (*Bjular*) który od Rządu wysłany był do Turcji dla rozpoznania morowej zarazy, przedstawił Ministrowi handlu plan do zmiany systemu zdrowia. Według tego planu czas kwarantanny ma być skrócony, a sposób czyszczenia (*desinfekcji*) ulepszony. — W *Tulonie* nieustannie zaciągają ochotników do marynarki; Marynarze znajdujący się na urlopie, zostali na nowo wezwani do służby, a Kapitanom statków kupieckich pozwolono zaciągać majków cudzoziemskich. — Właściciele papierów hiszpańskich ukazują się teraz liczniejsi na giełdzie, w nadziei, iż papiery te pójdą w górę. — *Xżna Leuchtenburska* wraz z swoją Córką *Xżną Teodoliną*, 28 z. m. przybyła z *Dieppe* dla odwiedzenia rodziny Królewskiej w zamku *Eu*. — Królowa i Xiężniczka *Klementyna* zwiedza *Ostendę*, i dla tego przyjazd Królestwa *Belgiickich* został odłożony. — P. *Dolfus* Konsul Perski, miał otrzymać zlecenie dostarczenia Szachowi 30,000 strzelb. — D. 25go z. m. w *Tarbes* przy pogrzebie skrzypka *Lafona*, iako Kawalera Legji honorowej, oddział huźarów strzelał plutonem, przyczem 4 osoby zostały zranione. — Fundusz rezerwowego banku Paryżkiego, już po odtrąceniu 50 milionów pożyczonych Anglji, wynosi jeszcze 250 milionów. — 31 z. m. głoszone na giełdzie, że Król zachorował, i że Xiążę *Orleañski* wezwany do Paryża, tudzież że otrzymano wiadomość telegraficzną iakoby *Maroto* z częścią wojska przeszedł na stronę *Isabelistów*.

Hiszpanja. — *Espartero* i Jenerał *Odonel*, mieli postanowić ciągle atakować *Marota* i *Kabręę*. — *Bazylio Garaça*, przyłączył się do powstańców przeciw Jenerałowi *Maroto*, mających

teraz w posiadaniu *Węg* i *Lasakę*. — Z *San Sebastianu* zamysłają wystać oddział 2,000 wojska dla opanowania karlistowskiego portu *Bermeo*. — *Espiritero* obsadził warownię *Antonio*. — *Maroto* skoncentrował swoje wojsko około *Tołozy*. W temże mieście Lord Jan *Hry* 26 z. m. miał rozmowę z dowódcą karlistowskim.

Holandja: — Xięstwo *Oranii* tudzież młody Xiążę *Oranji* z swoją małżonką spodziewani są w *Amsterdamie* 23 b. m. — Xiążę *Józef de Chimay*, spodziewany jest w *Hadze* jako Poseł Belgicki.

Niemcy. — Cesarzowa wdowa *Austrjaska* wychodziła z *Pilnic* z *Saxonji* z powrotem do *Wiednia*. — 29 z. m. pochowano w *Weilburgu* zwłoki Xięcia *Wilhelma Nassauskiego*. — *Austrjaci* Generał *Hes* uda się do *Stambułu*, z powinowaniem od swojego Monarchy Sultanowi *Abdulowi* wstąpienia na tron. — Do *Wiednia* nadeszły 2 obrazy zdjęte z natury przez Pana *Dagera*; jedno z tych dzieł mistrzowskich, przeznaczone jest w podarunku dla Cesarza, drugie dla Xięcia *Meternicha*.

Włochy. — W *Rzymie* głoszą, iż Królowa wdowa *Sardyjska* postanowiła oddalić się od świata i przepędzić resztę życia jako Zakonnica w klasztorze; wieś swoją *Rafinellę* leżącą na wzgórzach *Tuskulum*, oddała Jezuitom jako daną ich własność. — Między *Rzymem* a *Neapolen*, zaprowadzono regularny związek dyplomasami.

Turcja. — Reienca *Serwji* 19 z. m. otrzymała rozkaz od Sultana zażądania od Xięcia *Mitosza*, aby tenże zwrócił godła dostojności, to jest: *Płaszcz* (*Harwany*), *Pałasz* i *Portret* Sultana *Mahmuda*, ozdobiony brylantami, gdyż godła te nie były udzielone osobie *Mitosza*, ale tylko Xięciu *Serwskiemu*. Jest to nowy cios dla *Mitosza*, który na *Wołoszczyźnie* marzy jeszcze, że kiedyś odzyska dawne dostojństwo. W jego towarzystwie znajduje się kilku chciwych *Greków*, którzy póki u niego czuć będą pieniądze, nie przestaną go łudzić czeremni widokami. — Lud w *Anatolji* okazuje się

przychylniejszym dla *Mehmeda Alego* niż dla Sultana. — W *Woło* w *Tessalji*, miało wybuchnąć powstanie, mające na celu miasto oddać w ręce *Greków*. — Wice-Król *Egiptu* oświadczył stanowczo, iż nie wyda floty tureckiej, póki niezawisłość jego nie będzie uznana. *Chosrew* Basza napisał do Admiratów tureckich, aby wrócili z statkami do *Stambułu*, lecz Wice-Król za nich odpowiedział, iak domyślić się łatwo, z pogardą. Konsulów europejskich miał zapytać: dla czego Chrześcijanie mieszają się do sprawy muzułmanów, którą ci sami sobie załatwią?

Rozmaitości. — Oryginał *Anglik* podróżuje wszędzie za munażerją Pana *Van Amborough*, spodziewając się kiedyś mieć widowisko nadzwyczajne, gdy instynkt naturalny odezwie się w drapieżnych zwierzętach *Afryki*, tak iż rozszarpia swojego pana. Tymczasem oryginał ten podróżował już z *Ameryki* do *Łondynu*, a zład do *Paryża* i nie może doczekać się owego widowiska. — *P. Lamartin* pisze traidję, której główna rola przeznaczoną jest dla Panny *Raszel*. Ta Artystka wyjechała za urlopem na prowincję; poprzednio zwiędzi *Ruen*. — Sultanka *Walida* Matka panującego Sultana, właśnie iako Matka *Kalifa*, według praw tureckich uważaną jest za świętą. Nawet Małżonki Sultana muszą jej boską cześć oddawać, i za każdym spotkaniem całować brzeg jej sukai. Ona sama może wychodzić bez zastony a żadnemu Muzułmanowi nie wolno w twarz jej zaglądać. — Artysci teatru *Polskiego* po zwiedzeniu *Tarnopola* i *Stanisławowa*, wrócili do *Lwowa* i rozpoczęli zwykłe widowiska komedją *Fredry Jowialski*.

W dniach 26, 29 z. m. sierpnia r. b. w obec Dyrektora *Gimnazjum* przy ulicy *Leszno*, tudzież *Rabina* Gminy *Starozakonných* *Warsz* i *Członków* właściwego *Dozoru*, odbyły się roczne examiny tutejszych *Szkoł* *Elementarných* *Rządzoých*, dla młodzieży wyznania *Mojszez*. Z 76ciu uczniów *Szkoły* męskiej pod Nr 1793 przy ulicy *Franciszkańs*; odebrali z książkach nagrody: Z klasy *Iszej* *Birngarten* *Izaak*; *Wurmklein* *Manasse*. Z kl: *Ilgiej* *Polak* *Lewek*; *Mazurych* *Natan*. Pochwałę otrzymało *Smiu* uczniów w kl: *Iszej*, a 4ch w kl: *Ilgiej*. Z 69ciu uczniów *Szkoły* męskiej

pod Nr 2165 przy ulicy Bohufaterskiej, odebrali nagrody: Z kl: Iszej Skowronek Abram; Funk Izrael; Rozentuch Ejzyk. Z kl: Ilgiej Pozner Eljasz; Engländer Lejzer. Pochwałę otrzymało 8miu uczniów w kl: Iszej, a 6ciu w kl: Ilgiej. Z 38miu uczniów Szkoły męskiej pod Nr 1083 przy ulicy Twardej, odebrali nagrody: Z kl: Iszej Jungman Szlama; Bassbogen Markus. Z kl: Ilgiej Lauterstein Abram. Pochwałę otrzymało 5ciu uczniów w kl: Iszej, a 4ch w kl: Ilgiej. Z 41 uczniu Szkoły męskiej pod Nr 157 na Pradze, odebrali nagrody: Z kl: Iszej Salzman Izaak; Hast Wulf. Z kl: Ilgiej Karliner Aaron. Pochwałę otrzymało 8miu uczniów w kl: Iszej, a 5ciu w kl: Ilgiej. Z 102ch uczennic Szkoły pći żeńskiej pod Nr 2248 przy ulicy Nalewki, odebrali nagrody: Z kl: Iszej Krongold Frandzia; Silberhof Hanna. Z kl: Ilgiej Kornwasser Zaneta; Borowska Frandzia; Lubelska Rebeka; Goldberg Felicja. Pochwałę otrzymało: 7 uczennic w kl: Iszej, a 5 w kl: Ilgiej.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Wochlin Jenerał z Drezna; Kolecki Jan Dzie: z Zaborowa; Zachert Will: Dzie: z Zgierza; Szatkowski Fel: Dzie: z Osieka; Pagowski Sewe: Dzie: z Garnowa; Bichniński Alex: Dzie: z Łęczny; Piotrowski Michał Dzie: z Marjenbada; Szumer Jan Syn Bady z Krakowa; Dąbski Konst: Dzie: z Zakrzewa; Leszczyński Ant: Dzie: z Kiekar; Proszkowski Franc: Dzie: z Woli Bikowskiej; Gaiewski Anto: Dzie: z Rybja; Lipiński Lud: Dzie: z Łącka.

DONIESIENIA.

Michał Panteram NAUCZYCIEL języka Niemieckiego, wrócił z wód Emskich; mieszka w domu pod Nr 438, wprost Instytutu Dobroczynności.

BZIECKO lat 11 mający, wyszedł z Marymontu i nie wiadomo gdzie się znajduje; ubrane było w Marynosowy surducik, bład włosy. Łaskawy znalazca raczy odesłać go do Ciesi Grossa, w Marymoncie mieszkającego.

Idąc od ulicy Solnej przez Elektoralną do domu Petyskusa, zgubiono **PIERŚCIEN** w formie węża, zmaljowany, z brylantem w środku i dwoma małymi brylancikami w oczkach; niecwiwy. Znalazca raczy go oddać do domu pod 807 przy ulicy Solnej na Impiartze, do Fausta, gdzie otrzyma sowitą nagrodę.

CENA OCTU

Z Fabryki Kaleb *M. Czarniawskiego*, który sprzedaje tak w Kaleni w fabryce, jako też w Handlu swym Win i Korzeni w Warszawie na Nowym Świecie pod Nr 1312, na przeciw domu X. Jabłonowskich. Nr 1, Ocet Winny do potraw, w dobroci i smaku równy francuzkiemu oxeft 54 garco: złp. 20, garniec gr. 15.

Nr 2. Lepszy i mocniejszy złp. 30, garniec gr. 20.
Nr 3. Najlepszy i najmocniejszy do Aptek i ualewów złp. 40, garniec zł. 1.

Nr 4. Prawdziwy z wina, czysty lub z estragonem 10 butelek całych zł. 16, jedna butelka zł. 2. Inne Ocy składane, jako to: Malinowy, siedmiu, Złodziu, Konwaljowy, Lewandowy, etc. w butelkach i flaszkach po cenie stałej fabrycznej sprzedaje się. Do tego Handlu nadeszły świeże **OLIWY**, które jak dawniej tak i teraz, butelka duża de Prowence zł. 4, Stołowej świeżej zł. 3, Ordynaryjnej zł. 2, sprzedaje.

W dalszej kontynuacji sprzedaży Ruchomości po Andrzeju i Antoninie Małżonkach Wiatrowskich, sprzedane zostaną dnia 31 Sierpnia (12 Września) i następnych r. b. o godzinie 3 z południa w domu przy ulicy Brzozowej pod Nr 218, różne **PRZEDMIOTY** Stolarskie jako to: Trumny, Posadzki, Warsztaty, i inne Naczynia; a następnie w domu przy ulicy Gołęziej pod Nr 159, różne **PRZEDMIOTY** szynkowe to jest Stoły, Szafy, Krzesła, Ławki, Koperszychy, it. p., a to za gotowe zaraz płacić się miane pieniądze.
Wincenty Julicki Reien.

F. Werck Tokarz, mieszkający przy ulicy Ektoralnej pod Nr 794 Lit. C., poleca się z Hamburgskiemu zupełnie suchemu **BILAMU** do billardu, które w przeciągu jednego roku przy należytem tyczeń użycia bardzo mało co do wielkości uszkodzonymi być mogą.

W dniu 31 Sier. (12 Wrześ.) r. b. 1839 o godzinie 10ej zrana w Warszawie przy ulicy Stołerskiej pod Nr 1790, w gmachu starym Teatrem zwanym Miedz stara w naczyniach Gorzclanych, wynosząca około 3,810 funtów, przez publiczną licitację sprzedana będzie.
Walenty Supryniewicz K.

SKLEP z pomieszkaniem zajuwanem dotąd na Aptekę, iakatoż **LOKAL** złożony z 4ch Pokoi, na pierwszem piątrze od frontu, z wszelkimi wygodami, jest do wynajęcia w domu Nr 2971 przy ulicy Solce, od Sgo Michała r. b. Wiadomość w tymże domu u Właściciela.

SKLEP mój **ZEGARMISTRZOWSKI** istnieje teraz przy ulicy Senatorskiej pod Nr 461 obok Ratusza.
Jan Biedrzycki Zegarmistrz.

Potrzebny jest **METR** do języka francuzkiego roduwity Francuz, któryby był miejscowy i zdolny uczęć podług zasad grammatykanych; ma się zgłosić na Pensja pći męskiej przy ulicy Mazowieckiej pod Nr 1346 Lit. A.

Fabryka Pateptowa **WYRÓBÓW ANGIELSKICH** z **BRUTU**, Francuzka Koprzywy, wykonywa starannie wszelkie roboty z Brutu, jako to Formy Angielskie do papieru z wodnymi znakami, Sita, Przetaki, Bafki, Zubry, Pytle, Suszarnie nowym sposobem Angielskim

i f. p., a to tak najspieszniej za mierną cenę mieszka przy ulicy Granicznej Nr 413 lit: G. w Warszawie.

Pod N^o 932 przy ulicy Chłodnej, są do wynajęcia od S^o Michała r. b. na Iem piątrze 2 POKOIE z Kuchnią, Piwnicą i Drwalnią; a na 2em piątrze 2 POKOIE z Kuchnią i Drwalnią.

Urząd Muncyypalny M. Warszawy.— Po sprawdzeniu tatejszości Starozak: Cypryanę Chojnacką Wdowę na teraz pod Nr 529, 30 i 31 zamieszkałą, o udzielenie nowej KSIĄZKI Legitymacyjnej w miejsce zagubionego pierwotnego Przesiedlenia familijnego na imię zmarłego jej męża Kolina Chojnackiego posiadłego, z wywa każdego ktoby ją posiadał, lub sobie przywłaszczył, aby takowe sam w Urzędzie Muncyypalnym Sekeji Biletów złożył; ostrzegając prztem, iż zagubione przesiedlenie umorzone zostało, a ztąd niko-gubione przesiedlenie umorzone zostało, a ztąd nikomu do prawego użytku posłużyć nie mogło. P. o. M. Prezydent *Graybner*. Sekretarz Jeneralny *G. Ja-hotkowski*.

W nieobecności Pełniącego obowiązki Jenerał Intendentu Armji Czynnej, 5 klasy *Simanowski*, uniej-zem obwieszcza, iż podmokłe wczasie byłej podwód-PRODUKTY, jako to: Mąka i Kasza, będą sprzedawać się przez publiczną licytację w Warszawskich Pro-wjantskich Magazyinach, przy parowym Młynie sytu-wanych. Zyczący przeto kupować rzeczzone produ-ktly, mogą przybywać do wspomnianych magazynów codziennie od 9 godziny z rana do 1ej po południu, wyjąwszy dni niedzielne i świąteczne.— M. Warszawa 24 Sierpnia (5 Września) 1839 r. W nieobecności pełniącego obowiązki Jenerał Intendentu Armji czynnej, 5 klasy *Simanowski*.

Pod Nr 2243 przy ulicy Nalewki, jest do wynajęcia każdego czasu obszerna i wygodna STAJ-NIA, z tańszą Górą na właściwy użytek, lub też w razie potrzeby na Skład różnych towarów, mogąca być obrócona: O cenę najmu dowiedzieć się można na Iem piątrze od frontu, po lewej-stronie, w domu pod Numerem powyżej oznaczo-nym.

SZESĆ POKOI z balkonem, z wszelkimi wygodami gospodarskimi, na Iem piątrze od frontu, w pa-miat dawnej Ossolińskich pod Nr 739 na Tłomackiem, do najęcia od S^o Michała r. b. Informacja w domu pod Nr 565 przy ulicy Białej, na przeciw b. Arse-nału, na Iem piątrze od frontu.

Chaim Moszkowicz Janower Właściciel domu Nr 1610, uzyskawszy w miesiącu Miercu z Biura Policji Miasta Warszawy PASZPORT do różnych miast w Królestwie, na miesiąc, 10, takowy przypadkowym

sposobem zagubił. Wzywając więc znalazcę, ażeby takowy w Biurze Policji niezawodnie złożył, gdyż za dostrzeżeniem, że z takowego korzysta, do surowej od-powiedzialności pociągniętym będzie.

Za pomierne wynagrodzenie mogą być umiesz-czeńi na Stancji z wszelkim przyzwolnym utrzyma-niem, dwaj UCZNIIE z Gimnazjum na Lesznie. Wia-domość w Drukarni Kurjera.

W dniu wczorajszym zgubionemi zostały przez A-dama Wołyńca, 7 sztuk SWIADECTW, iako to: Pa-szport, Metryka, 2 Świadectwa szkolne, i inne pom-niejsze; przechodząc od XX. Missjonarzy Krakow: Przedmie: iulicą Sto Jańską do Nowego Miasta; któ-ro łaskawy znalazca raczy oddać do Klasztoru XX. Franciszkanów, temż Wołyńcowi, za co podług za-dania otrzyma nagrodę.

Dla profesjonalistów niemających wielkich forszusów a mających chęć osiąść na Prowincji, szczególnież dla Stolarzy, Cieśli, Piekarzy, Garbarzy choćby kil-ku, Kuśmierzy, Kowali, są miejsca w Gubernji San-domierskiej w Mieście Tarłowie, pod kurzystnemi wa-runkami; o których się dowiedzieć mogą od samego Dziedzica mieszkającego w własnym domu przy ulicy Senatorskiej pod Nr 460. Młynarz umiejący stawiać wiatrak i dobrze młec; może mieć stałe miejsce,

MEBLE zupełnie nowe, różnego gatun-ku; są do przedania za cenę bardzo u-miarkowaną, z wolnej ręki wyprzedają-cego się fabrykanta tychże; oraz 2 MA-GLE nieco używane. Wiadomość bliższa pod Nr 2675 przy ulicy Bednarskiej, na dole w Warsztacie Stolarskim. MAKUCHOW RZEPAKOWYCH i LNIANYCH, kilka tysięcy, jest do sprzedania w Oleiarni Ruda fa-bryczna, w Dobrach Marymont, przy stawie Szkoły pływania. O gatunku i cenie dowiedzieć się można w Rząd-ey miejscowego, lub też w Kantorze Fabryki C. F. Min-tera w Warszawie przy rogu ulicy Sto-Krzyżkiej Pla-cu Dzieciątka Jezus Nr 1337.

Wczoraj po południu zgubiono KLUCZYK złoty, Bregetowski, z łańcuszkiem złotym, cie-mno-emaljowanym, o kilku ogniwkach podłu-żnych: Łaskawy Znalazca, za przyzwolitą na-grodą, jeżeli jej znaleźć będzie, zechce teuzę Kluc-czyk oddać w Biurze Heroldji Woźnemu, lub też Szwajcarowi w pałacu X. Namiest: w korp: na dole.

KOCZ z foderdachem, wiedeński, z wszel-kiemi do tegoż rekwiizytami, w dobrym sta-nie, jest do sprzedania w domu Muiszkow-skich Nr 471; wiadomość u Ekonoma Resursy: Kupie-ckiej, A. Konti.



W Głównej Polowej Prowjantkiej Komisji Czynnej Armji znajdującej się w Lublinie, na mocy rozporządzenia Jenerała Intendenta, odbywać się będą publiczne targi na dostawę pszennej MĄKI dla Zakaukaskiego konno Muzulmański go pułku, kwaterującego w Sochaczewie i Warszawie, 70²/₃ czetwiertel, a dla Kaukasko-Górskiego pułku, kwaterującego w Kałużynie i okolicach, 192 czetwiertel, na czas od 1^o Paźdz: r. b. do 1^o Stycz: 1840 r. Targi naznaczone na dzień 15^o/₂₄, a przetargka czyli dobicie targow 25^o/₂₄ Września r. b. Życzący przyjąć wspomniony liwerunek, mają się zgłosić do Komisji na oznaczone terminy z prawami i odpowiedniami kaucjami na trzecią część liwerunkowej summy uprzednio zaś zakomunikowane będą kondycje, na mocy których powinna być skutecznie dostawa mąki. Pełniący obowiązki Jenerała Prowjantmejstra czynnej armji, Żenett. Członkowie Komisji: *Bułatowicz, Krupka, Maiewski, Semencko*. Sekretarz *Bivar*.

Z rozporządzenia Pełniącego Obowiązki Jenerała Intendenta Czynnej Armji JW. 4 klasy Pogodina, podaje się niniejszem do wiadomości, iż na dostawę żywności dla Wojsk Czynnej Armji, iako też oddziałów wewnętrznych, w Guberniach: Wileńskiej, Grodzieńskiej, Mińskiej, Czernichowskiej, Kłiowskiej, Wołyńskiej i Mohilewskiej, a także w Królestwie Polskiem eksystujących, na czas zaczynający się od 1^o Paździer: r. b. do 1^o Stycz: 1840 r., odbywać się będzie licytacja: w Rosji w Izbach Skarbowych każdej ze wymienionych Gubernji, w dniach 12 i 15 miesiąca Września (według dawnego stylu), zaś w Królestwie Polskiem w Głównej Polowej Prowjantkiej Komisji Czynnej Armji, znajdującej się w Lublinie 7 i 11 tegoż miesiąca i stylu. Na takowe terminy, wzywają się interesenci, aby opatrzeni w wadja wyrównyujące trzeciej części liwerunkowej summy i osobno pod zadatki Najwyższego Postanowienia z d. 17 Paździer: 1830 r. do powyższych miejsc zgłosili się. Bliższą wiadomość o potrzebie żywności dla każdej w szczególności Gubernji iak w Imperjum tak i w Królestwie Polskiem, również też o szczegółach i warunkach, na których ma być dokonana entrepriza, Interesenci powezmą wiadomość w miejscach gdzie odbywać się będzie licytacja. Pełniący obowiązki Jenerała Prowjantmejstra Czynnej Armji, Żenett. Członkowie Komisji: *Bułatowicz, Krupka, Maiewski, Semencko*. Sekretarz *Bivar*.



Zawiadania PP. Amatorów Myślistwa, że na polach Ekonomji Rządowej Sielec w Gubernji Płockiej pod miastem Wyszogrodem i Czerwińskiem sytuowanych, wzbронione jest polowanie każdemu, kto nie posiada biletu przez Administratora wydanego, pod utratą fuzji i psów; dopilnowanie czego Właścianie i Ekono-

nowie Folwarków mają polecane, z zapewnieniem wynagrodzenia zł. 30 od pojmanego.

Przy ulicy Nowolipki pod Nr 2376 Lit. B. wprost ulicy Przejazd, są do wynajęcia 4 POKOJE na dole od frontu, które także mogą służyć na Kawiarnie, iakoż 2 Pokoje na 2m piątrze od frontu dla kawalera i 1 Pokój osobno także. Wiadomość w Kantorze Wexlu przy ulicy Miodowej pod Nr 481, obok filarów.

Sprzedaż Wapna. Mienność Bałtów, w Obwodzie Opatowskim, Gubernji Sandomierskiej położona, do dziedzictwa JW. Hrabini de Campo Scypion i JWch Pułkowskich należąca, a teraz w temczasowem niemoim władaniu i zarządzie stojąca, posiada najbilsze, najpiękniejsze i najbardziej w całym Królestwie poszukiwane Wapna. Bardzo wielu nazwiskiem Bałtowskiego okrywa swoje wapno, aby łatwiej na niego znaleźć kupca. Ostrzegam więc PP. potrzebujących wapna, że ktooby chciał nabyć Bałtowskie, raczy się udać do mnie, mieszkającego w tejże samej Gubernji i Obwodzie we wsi Brzostowie. Ostrzegam także, że wszystkie beczki z wapnem Bałtowskiem będą opatrzone szcogólną cechą, a ta, w świadectwie przez Wójta Gminy tamecznego, lub przezemnie samego wydawaniem, każdemu kupującemu większą partją na handel, oznaczoną będzie. *Walerjan Ostromecki.*

W d. 2 Wrześ: r. b. idąc ulicą Elektoralną, Solną i Leszno, zgubiłem ŚWIADECTWO z złożonego Examinu na Urząd Burmistrza, REWERS na złp. 700 z terminem wypłaty na dzień 1go Grudnia r. b., KWIT na Złp. 208 z Bina Obw: Warsz: odebrać się mające i inne Dowody, które łaskawy znalazca zechce oddać do Drukarni Kurjera za nagrodą zł. 20, albowiem zastrzeżenie urzycuonem zostało, aby nikomu wależytość wypłaconą nie była. *Markiewicz.*



Dnia 2go b. m. wieczorem, zginęła na moście SUCZBA z gatunku angielskich, uszy miała krótkie, łeb kasztanowaty z paskiem białym, reszta biała, ogon dość gruby i nie długi. Znalazca raczy się zgłosić do Pałacu JW. Hr. Zamejskich, na łwsze piątro od ulicy Zabiej, wchód przy latarni.

Oneg 2uj w południe ciepła stopni 16. Wczoraj rano 10. W południe 17. Dziś rano 12.

TEATR WIELKI. Jutro 15 raz 10 lat życia *Kobiety*.
TEATR ROZMAITOŚCI. Dziś *Anglik*. *W obronie Wisły*. 24 raz *Kotka przemieniona w kobietę*.
PANORAMA na Ry: Prze: ieszczce widzieć można.

Dziś wieczorem u Grassowa utrzymującego Gastronomją przy ulicy Trębackiej pod Nr 642, nowo przybyła *Mazyka Kennigs-Grataka*, da się słyszeć od godziny 6 do 8, w Sali Bilardowej, a od godziny 8, do 10 w Sali Restauracyjnej.